
segunda-feira, 04 de maio de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 086/09 
de 07/04/2009, da Presidência.
RESOLVE:
EXONERAR de acordo com o Art. 60 inciso I da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ARLINDA MARIA PANTOJA RIBEIRO, Matrícula nº 
7003030/1, do cargo em comissão de Assessor de Imprensa, 
lotada nesta Fundação, a contar de 01 de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 256/2009, DE 30 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009,
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 086/09, 
de 07/04/2009, da Presidência.
RESOLVE:
EXONERAR de  acordo com o Art. 60 inciso I da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CLAUDIO LUIZ OLIVIET LOBATO, Matrícula nº 
7005008/1, do cargo em comissão de Assistente I, lotado nesta 
Fundação, a contar de 01 de maio de 2009.   
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 257/2009, DE 30 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009,
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 086/09, 
de 07/04/2009, da Presidência.
RESOLVE:
EXONERAR de acordo com o Art. 60 inciso I da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOSÉ MARIA VIEIRA DA SILVA, Matrícula nº 
7004885/1, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
lotado nesta Fundação, a contar de 01 de maio de 2009. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 258/2009, DE 30 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com o  art. 
6º, inciso II, e Art. 60 inciso I da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 086/09, 
de 07/04/2009, da Presidência.
RESOLVE:
1º -    EXONERAR JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS 
OKAMOTO, Matrícula nº 5776759/3  do cargo em comissão de 
Assistente III, lotada nesta Fundação, a contar de 01 de maio 
de 2009.
2º -  NOMEAR JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS OKAMOTO, 
Matrícula nº 5776759/3, no cargo de comissão de Assistente II, 
lotada nesta Fundação, a contar de 01 de maio de 2009.    
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 259/2009, DE 30 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009,
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 086/09, 
de 07/04/2009, da Presidência.
RESOLVE:
EXONERAR de acordo com o Art. 60 inciso I da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LEA MARIA FRAZÃO PROENÇA, Matrícula nº 
5276691/3, do cargo em comissão de Assistente II, lotada 
nesta Fundação, a contar de 01 de maio de 2009.    
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA- Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 260/2009, DE 30 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008.
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 086/09, 
de 07/04/2009, da Presidência.
RESOLVE:
NOMEAR SILVENE QUARESMA SOUZA, Matrícula nº 5313376/1, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente I, lotada nesta 
Fundação, a contar de 1º de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 261/2009, DE 30 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008.
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 086/09, 
de 07/04/2009, da Presidência.
RESOLVE:
NOMEAR VALDETE BARROS DAMASCENO, Matrícula nº 
54197248/1, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, 
lotado nesta Fundação, a contar de 1º de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

REF: PROCESSO Nº 2009/45155
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 
006/2009
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:.
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
ISAURA H P SANTOS, CNPJ 02.613.148/0001-27; dos itens 1, 
2, 3,4 e 5.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 28 de abril de 2009.

ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAL Nº 31 SEAD/CPC - C-120 REPUBLICAR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL N.º 31 – SEAD/CPC, DE 28 DE ABRIL DE 2009 *
 CONCURSO C-120

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em 
virtude de decisão judicial proferida nos autos do Mandado de 
Segurança n.º 200810004743, torna pública a retificação do 
resultado final na avaliação de títulos, divulgado pelo subitem 
1.1.20.1 do Edital n.º 13 – SEAD/CPC, de 16 de abril de 2008, 
da candidata sub judice Cristiane Lameira Vasconcellos, 
inscrição n.º 90002210, bem como a retificação do resultado 
final na primeira etapa do concurso, divulgada pelo subitem 
1.1.20 do Edital n.º 22 – SEAD/CPC, de 17 de novembro 
de 2008, para a inclusão da referida candidata por meio da 
inclusão do subitem 1.1.20.1, conforme a seguir especificado.
(...)
1 Resultado final na avaliação de títulos e convocação para a 
entrega de documentos para a investigação criminal e social, 
na seguinte ordem: nível, cargo/formação/regional, número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final 
na avaliação de títulos.
(...)
1.1.20 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ENGENHARIA 
CIVIL/SANTARÉM
(...)
1.1.20.1 Resultado final na avaliação de títulos e convocação 
para a entrega de documentos para a investigação criminal e 
social dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número 
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota 
final na avaliação de títulos.
90002210, Cristiane Lameira Vasconcellos, 0.00.
1 Resultado final na primeira etapa após a análise da 
documentação para desempate, na seguinte ordem: nível, 
cargo/formação/regional, número de inscrição, nome do 
candidato em ordem decrescente de nota final, nota final e 
classificação final na primeira etapa do concurso.
(...)

1.1.20 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ENGENHARIA 
CIVIL/SANTARÉM
90007450, Odilene Socorro Pantoja Araujo, 8.50, 1 / 90007319, 
Gracieli Hubner, 7.75, 2.
1.1.20.1 Resultado final na primeira etapa após a análise da 
documentação para desempate dos candidatos sub judice, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem decrescente de nota final, nota final e classificação final 
na primeira etapa do concurso.
90002210, Cristiane Lameira Vasconcellos, 6.00, 3.

ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

* Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
dia 29.04.2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO CONTRATO: 3º
Nº TERMO ADITIVO: 023/2006
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
AMBULATORIAIS, AOS SEGURADOS DO IASEP
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 40.000,00 (ESTIMADO)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:CRED.N. 001/2005
PARTES: IASEP E O CENTRO CLÍNICO DE REABILITAÇÃO DO 
PARÁ LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR MAIS 12 MESES
VALOR: NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2009
VIGÊNCIA  DO ADITAMENTO: 30/04/2009 A 30/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE RECURSO:ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA 02/05/2007 - 2º TA 06/05/08
ENDEREÇO: TRAV . HUMAITÁ Nº 2572 - MARCO - BELÉM - CEP; 
66095-220
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO CONTRATO: 3º
Nº TERMO ADITIVO: 024/2006
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
AMBULATORIAIS, AOS SEGURADOS DO IASEP
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 40.000,00 (ESTIMADO)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:CRED.N. 001/2005
PARTES: IASEP E  MEDIFARMA- COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR MAIS 12 MESES
VALOR: NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2009
VIGÊNCIA  DO ADITAMENTO: 30/04/2009 A 30/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE RECURSO:ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA 08/05/2007 - 2º TA 05/05/08
ENDEREÇO: TRAV . DOM PEDRO I, Nº 379- UMARIZAL - BELÉM 
- CEP: 66050-100

PORTARIA
Portaria Nº 102 de 28 de abril de 2009.
EXCLUIR, a contar do dia 01/05/2009, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
a servidora DIANE DA COSTA LAVOR SOUZA, Matrícula 
55588758/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS, concedida através da Portaria nº 136 de 21 de 
maio de 2007.  
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de maio 
de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIAS
Portaria nº 109 de 30 de abril de 2009. 
NOMEAR, a servidora IVANEIDE CUNHA DE MELO, matricula 
nº 2009781/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para 
exercer o cargo em comissão de Supervisor Administrativo, 
Código DAS-01.2, com lotação na DAF/SUGEP.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
01.05.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente


